CLXVIII.

Reverendissimo in Christo patri et votis intimis semper exoptando, Fratri B.,³ Fratrum Minorum Ministro Generali, Frater Ada dictus de Marisco omne datum optimum et omne donum perfectum desursum descendens a Patre Luminum, cum supplici humillimæ devotionis obedientia.

Thanks him for his letters. Pro pia disertitudinis vestræ littera, quam mihi nuper rescribere curavit benigna paternitatis vestræ consider-

¹ See p. 156.

² Here follows a blank of eighteen lines. Then on the reverse page, in a different but contemporary hand, is found the letter which succeeds.

³ The celebrated St. Bonaventure, who succeeded John of Parma, A.D. 1256. This and the following letter appear to have been written in 1257, when Adam de Marisco died.

ratio, sanctitati vestræ ad plures quam valeam Requests
 assurgo gratiarum actiones, in gratia Salvatoris. that in con-
 Verum non merui ut super quibusdam articulis the ill state
 requisitionum mearum expressum per litteram memo- of his
 ratam responsum habuerim; satisfacit tamen, sicut dig- health, the
 num est, plenius in hoc et in aliis modicitati meæ sin- Provincial
 ceritatis vestræ beneplacitum. Aggravatae sunt super Minister
 me vehementer usque ad confectionem presentium may return
 multiformia valetudinum discrimina, propter quod to England
 affectu viscerali deprecor humilius, ut, si quomodo- without
 libet hoc salvifica ratio sustineat, mittere dignemini delay.
 ad me personaliter venerabilem patrem Fratrem J.,¹
 ministrum provincialem, sine cuiuslibet moræ dispendio,
 per quem, Divinitate propitia, in eventum omnem, et
 inter transeuntia dirigar, et erigar in permanentia.
 Super mora nostra in provincia Angliæ, quam dis-
 pensationis Divinæ provisiva bonitas, ad gloriam
 Nominis sui et sui Regni profectum, opportuno tractu
 protelare condescendat, si commode fieri posset, pluri-
 mum optarem certificari, quo si Domino largiente vita
 comes fuerit valeam etiam inæstimabilia necessitatuum
 prægrandium desideria per vivæ vocis colloquium, ex
 Altissimi patrocinio, propensius explicare optato cum
 effectu.

Valeat peroptabilis sanitatis vestræ sospitas in
 Christo Jesu semper et beatissima Virgine. Amabilem
 comitivam vestram, cui me in Christo recommendo,
 salvet semper Auctor salutis.

¹ Probably John de Stanford, guardian of Lynn, afterwards Provincial Minister. See the list of them in the Appendix. See also pp. 43, 71, 135.

CLXIX.¹

*Reverendissimo in Christo patri et domino, Fratri B.,
Fratrum Minorum Generali Ministro, Frater Adu-
dictus de Mariseo supplicissimos diligentis obe-
dientiae famulatus, cum salutari gloria et honore
perenni.*

On the
same.

Mæsti cordis mœror anxius animam meam vehemen-
tius affligit, de eo quod in præsentiarum desiderabilem
præsentiae vestræ jucunditatem, præsertim in tantis
praegrandium necessitatum exigentibus, sicut vereor ad-
modum obſistentibus infelicitatis meæ peccatis, perso-
naliter adire non sufficio. Sed benedicta dispensationis
supernæ clementia adhibet in hac parte remedium pacis
longanimitis, per quam Domino melius aliquid provi-
dente, qui cum magna reverentia disponit quæ circa
nos, secus ordinatur mortalium processus ad exitus
optabiles quam eorum vota requirant aut inquirant
consilia, pariter providens tam ipsorum desiderio quam
solamini. Quod igitur personaliter nequeo, hoc ut queo
ago litteraliter, sc. latissimæ paternitatis vestræ pietati
qualiscunque filiationis spiritum contribulatum hu-
millime repræsento, per provisivam sedulitatis vestræ
sanctimoniam manuducendum ad Eum qui dedit illum.
Subministrat benedicti Salvatoris benigna miseratio mihi
adhuc cor habens fiduciam in Domino videndi faciem
vestram amabilem, et vobis fruendi in Domino, ad bea-
tum profectum ampliandæ caritatis et veritatis con-
templandæ. Sicut fuerit voluntas in celo, sic fiat.

Satisfaciat vobis sempiterna retributio pro eo quod inter
tot rationabilium detinentiarum variamina venerabilem
patrem, Ministrum Angliae, ad meam parvitatem tanta
sedulitate mittere voluistis. Utinam litteram² qualem-

¹ In the same hand as the previous letter. | ² Sic.

qualem, quam me memini vestræ p̄relationi [destinasse], in partes ultramontanas, maturius post susceptum a vobis ministerium, plenius fuisse lecta et intellecta, per quam conatus sum nonnulla, succincte licet, aperire continua votorum meorum meditamina! Sed forsitan hoc exclusit assidua ingentium causarum urgentia hominis utriusque multimodas indigentias quibus premor indies. Perdilectis patribus fratri J. et fratri M., sociis vestris, cæterisque vobis spirituali necessitudine conjunctis, si placet, vici- bus frequentatis obsecro recommendari. Sapientiam cordis et fortitudinem roboris continuet vobis Sapiens corde et Fortis robore, per jugem interventum suæ Genitricis gloriosissimæ. Amen.

Datum Lincolniae.

HÆC EST ULTIMA LITTERA, QUAM DICTAVIT PIÆ RE-
CORDATIONIS FR. ADAM DE MARISCO.¹

CLXX.

*Reverendissimo in Christo patri, Fratri W.,² Ministro
Fratrum Minorum in Anglia, Frater Ada salu-
tem in Domino.*

Inspecta littera pietatis vestræ, cuius vel ferreum pectus frequentatis vicibus non transfigerent, dum per eam imprimenter vulnera vulneribus limpidissimæ compassionis, jaculis jacula succedentia. Sed quid? Certe mellifluum inflicti doloris solatium abundantius attulit, cum nectarea suavissimæ dilectionis affluentia patulas plagarum scissuras salubrius infunderet. Proinde ad rependendas condignas gratiarum actiones amabili vestræ sanctitatis liberalitati, quoniam vocis succumbit eloquium, utinam prout cœlitus subministrabitur,

¹ Added in minion by the same scribe. The MS. now returns to the handwriting of which a speci-

men has been given at the commencement of this book.

² Wm. of Nottingham. See p. 59, 303.

animi gestiat desiderium! Cæterum postquam diutinis vehementium conaminum instantiis per dominum Cantuariensem actum est jugitate inflexibili, ut cum eo ad Sedem Apostolicam tam ego quam frater Gregorius proficisceremur, hoc ipsum omnimodis domino rege et domina regina primo quidem volentibus, sed deinde ut moraremur in Anglia memorata regina prout valuit satagente, tandem obſistentibus mihi mandatis Apostolicis, et auctoritate deficiente per quam dictum iter arripemus,¹ in hoc resedit perpensis sollicite rerum circumstantiis exitus deliberationis, ut præfatum dominum, me remanente, carissimi fratres Gregorius de Bosell et socius ejus frater W. de Wygornia, per obedientiam eisdem ut in Vasconiam pergerent dudum a vobis injunctam, comitarentur, quoisque ob iter eis occurreret auctoritas Apostolica, per quam ad Curiam accedere valerent. Quam si contingaret non obtinere, versus Vasconiam tenderent. Igitur, ipsis proficiscentibus, a mari regressus sum die beati Antonii, mandatum Apostolicum apud dominum regem prout Salvator dederit expleturus.

Jan. 17th.

Una cum honorabili viro fratre P.² Ministro Coloniae, omni precum piarum instantia supplico, rogans obnixius quatenus dilectum fratrem Paulinum, qui cum fratre Waltero de Maddeley³ ante aliquot dies per obedientiam memorati ministri in Angliam rediit, de consueta latissimi sinus clementia obvia sedulitate suspicere et confovere pia paternitate dignemini, meliorandi moris gratia, eundem sancto fratrum provinciae vestræ collegio aggreditantes. Hoc idem nequaquam per dictum ministrum interpellatus vestram rogo benevolentiam modis quibus valeo de præfato fratre W. de Maddele. Mitto vobis litteras mihi a venerabili patre domino Lincolniae a Curia destinatas, sciens quam sit benignæ sanctitati vestræ

¹ *arripemur*, MS.² Peter of Tewksbury. See p. 63.³ See Epist. CXCVII. n.

de profectu causarum salutarium laeta consideratio. Audivi etiam quod prosperatis negotiis dictus dominus a Curia cum salute revertitur. Quæ præsentि cartulæ desunt dilectissimus frater J. de Stanford vestræ discretionis insinuabit arbitrio.

Valeat desiderabilis vestræ paternitatis incolumentis,
etc.

CLXXI.

*Fratri W., Ministro Anglie, Frater A. salutem in
Domino.*

Inspectis diligentius et plenius intellectis paternitatis Is of op-
vestræ litteris, non obstantibus causis quas et efficaciter nion that
et prudenter et salubriter tam ex attributis negotio he ought to
quam personis, quam et necessitatibus obtendistis, si quo comply
modo fieri posset quominus Wyntoniam ad instantem with the
Nativitatem Domini accederetis, visum est fratri W. Ba- royal com-
talye¹ et mihi, quod ruptis omnibus modis quibuscun- mand.
que importunitatum detinentiis, in hac parte regis vos oportet obtemperare mandatis. Nempe hoc exigere videtur crucis prædicatio, et tam solemniter impetrata et tam diligenter commissa, tantam præferens salutem, tantis agenda² periculis, tu priusquam de regno exeatis, providæ circumspectionis sollicitudo vigilantior, quantum fieri potest, Domino concedente, ad humanam salutem et divinum honorem memoratæ prædicationis executionem dirigat, juxta quod ex iis quæ audituri estis doceri poteritis.

Ad rem etiam pertinere cognoscitur ut priusquam ab Anglia recedatis domino regi et dominæ reginæ valefacentes, eorundem patrocinio religionis nostræ devotionem in Christo recommendetis. Quod si regiae majestatis mandata suscepistis, continget vos tam

¹ See p. 292.

| ² Sie.

prope positos regalem declinare præsentiam, maxime cum vigeat causa, quam dominus rex non irrationabiliter tanti cestimat, nec insolentioris supercilii notam, nec odibilioris ingratitudinis oblocutionem, nec vehe-mentioris indignationis motus aliquatenus, sicut creditur, effugeretis. Denique illustres animi sapientum, ex consideratione sæcularium phantasmatum in pomposis solemnitatum celebritatibus nitorem lanuginis præferentium, sublimiter proficiunt ad insignem mendacis mundi contemptum. Super omnia verba vite contra tanta cœlicæ salutis pericula impavidæ sanctitatis sapientia non tacebit, si hanc inspiraverit Is, qui omnium est Artifex, omnem habens virtutem, quique ante reges et præsides incogitatos sermones subministrat ad salutem.

Valeat vobis invictæ virtutis salutaris industria in Christo, etc.

CLXXII.

Fratri W., Ministro Angliae, Frater Adu salutem et subjectam debitæ devotionis obedientiam.

The Queen
and the
Countess of
Leicester
require the
writer's
attendance.
Would be
glad to
have his
advisee.

Hoc ago littera, quod lingua nequeo. Videlicet alloquor desiderabilem mansuetudinis vestræ paternitatem. Juvat enim quos salutaris nectit necessitudo per scripturam spirituum exhibere præsentiam, eum personalem excludit necessaria dispensatio. Verum intolerabilibus vestrarum occupationum jugitatibus importunitatem prolixi sermonis ingerere, non tam improbum quam noxium fore putavi. Quid ergo? Ut quid multa? Porro unum est necessarium. Et quid hoc? Nonne hoc quod divinum Moysen docuit Is, qui ait, "Sine me nihil potestis facere;" et alibi, "In mundo pressuram, in me autem pacem " habebitis?" Et adhuc inquiens, "Quid hoc est?" Hoc est profecto sine quo superior locus ecclesiastici regiminis nisi provocandæ Divinitati et perdendis animabus non

tenetur. Nostis autem, et quis melius? hoc esse illud, quod cum sœvirent rebellantium violentiæ, cum insani- rent insultantium convicia, cum urgerent malignantium molimina, pro quibus ait, "Aut dimitte eis hanc "noxam, aut dele me de libro quem scripsisti." Ipsi legislatori tam salutaris jussionis vigilantia præcepit Dominus nunc montis ascensum, nunc introitum ta- bernaculi. Et quid per ascensionem montis nisi limpida supernæ veritatis contemplatio? quid per introitum tabernaculi nisi ignitum orationis sacrificium? Quorum illa sine tranquillitate vacationis, suspensis quantumcunque salutaribus exercitiis, non attingitur; istud vero sine mortificatione passionum, repressis motibus quantæcunque sedulitatis, nequaquam celebratur. Propterea ignorare nequit nisi quem aut excæcaverit astutia sœculi, aut carnis illecebra captivavit, quam sit ex- ercandus qui cœlicæ pastionis ministerium profiteretur, et tamen in iis quæ dicta sunt, secundum summam inten- tionis aestimationem jugiter pergens in Dominum, cui est cura de omnibus, non immoratur. Hæc igitur scripserim non ut indefessam vestræ sanctitatis sollicitudinem aut doceam aut reprehendam; sed ut secundum sententiam Salomonis devota filatio piæ paternitati præstet occasi- onem.

De his hue usque sufficiat. Novi namque quam efficaciter in hac parte et in similibus sibi persuaserit desuper vobis data sapientia. Scripsit mili domina regina litteram affectuosam et efficacem, ut, cum opportu- nitas se offerret, præsentiam ipsius adire non omitterem; quod mili non mediocriter foret grave et molestum. Instat etiam domina comitissa Leycestriæ quod ad eam veniam circa instans festum Sti. Michaelis, et etiam per Sept. 29th aliquem magnum super similibus sum sollicitatus. Ves- trum erit super hoc quod vobis sederit mili si placet signare. Quid me velit vestra paternitas facere post præsentem autumnum precor expresse signare.

Valeat vobis, oro, et virtus invicta, et sensus inde-

ceptus, et zelus irremissus ad illius operis consummationem, quod propitia Divinitas vobis et quibusdam filiorum vestrorum ad veram Ordinis reformationem nuper inspiravit. Genua pietatis vestræ complexus deprecor humiliter, supplicius obsecrans ut meæ parvitatis insufficientiam Divinæ velitis commendare miserationi, per salvifica vestri et filiorum vestrorum fratrum minorum suffragia, eosque qui mecum per vestram laborant ordinationem. Salutari peto obsequio mei carissimos patres et fratres, fratrem R., fratrem W., cæterosque fratres filios vestros, in Auctore salutis.

Valeat vestra paternitatis incolunitas in Christo, etc.

CLXXXIII.

Fratri W., Ministro Angliæ, Frater Ada.

Expressing his regret for being detained by attendance upon the Abp. of Canterbury's business,

Postquam proficiscente domino Lincolniæ¹ ad Curiam Romanam, per inexorabilem, licet multiformiter attemptatam, domini regis, dominæ reginae, domini Cantuarie detinentiam moratus sum in Anglia, vel invitus, cum intolerabili laborum, sollicitudinum, anxietatum molestia, domini Cantuarie contubernio aggravatus, inæstimabilia cœlestium illuminationum detimenta, videlicet æternitatis in mente, veritatis in ratione, tranquillitatis in voluntate, propter immensas terrenarum caliginum voragine, me miserum ! in dies perferre sub luctuosis continui planctus gemitibus non desisto. Hæc idcirco dixerim, quia licet videri posset legibus amicitiae derogari, cum desperabiles causæ discriminosi doloris, quod sine cruciatu diro fidelis amici fieri nequit, patefiant evidenter, tamen fiduciam suscitat remedii pectori transfixo cum lethale

¹ The bishop went to Rome in 1244, and again in 1250, to have the dispute decided between himself and his Canons. See Mat. Paris, 649,

802, and Epist. CCXIII. To the latter date this letter must be referred.